

貸借対照表

2025年9月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,025,812		
前払費用	298,274		
流動資産合計		18,324,086	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	1		
有形固定資産計	1		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	1,045,459		
無形固定資産計	1,045,459		
固定資産合計		1,045,460	
資産合計			19,369,546
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	4,651,000		
未払金	1,503,833		
未払消費税等	221,400		
未払法人税等	1,175,700		
預り金	187,066		
流動負債合計		7,738,999	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			7,738,999
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		19,380,816	
当期正味財産増減額		-7,750,269	
正味財産合計			11,630,547
負債及び正味財産合計			19,369,546

活動計算書

2024年10月1日 から 2025年9月30日 まで

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
賛助会員受取会費	30,000		
正会員受取会費	90,000	120,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金		18,251,299	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金		10,974,625	
4. 事業収益			
事業収益		6,179,999	
5. その他収益			
受取利息		24,261	
経常収益計			35,550,184
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	22,048,946		
法定福利費	3,201,912		
人件費計	25,250,858		
(2)その他経費			
賃借料	16,320		
謝金	52,831		
減価償却費	233,272		
広告宣伝費	90,200		
福利厚生費	23,100		
会議費	84,717		
旅費交通費	1,443,543		
通信運搬費	219,209		
消耗品費	73,827		
業務委託費	8,629,196		
支払手数料	1,232,539		
地代家賃	344,967		
印刷製本費	18,337		
租税公課	671,000		
研修費	70,080		
保険料	47,440		
雑費	5,599		
その他経費計	13,256,177		
事業費計		38,507,035	
2. 管理費			

科目	金額		
(1)人件費			
給料手当	1,739,139		
法定福利費	257,783		
人件費計	1,996,922		
(2)その他経費			
租税公課	2,800		
研修費	40,400		
旅費交通費	35,010		
通信運搬費	44,321		
消耗品費	10,306		
業務委託費	355,518		
支払手数料	620,468		
地代家賃	264,000		
印刷製本費	78,310		
諸会費	75,000		
雑費	94,663		
その他経費計	1,620,796		
管理費計		3,617,718	
経常費用計			42,124,753
当期経常増減額			-6,574,569
税引前当期正味財産増減額			-6,574,569
法人税、住民税及び事業税			1,175,700
当期正味財産増減額			-7,750,269
前期繰越正味財産額			19,380,816
次期繰越正味財産額			11,630,547

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	普及啓発事業	総合的支援事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	120,000	120,000
2. 受取寄附金	8,584,344	0	8,584,344	9,666,955	18,251,299
3. 受取助成金等	2,872,060	8,102,565	10,974,625	0	10,974,625
4. 事業収益	160,529	6,019,470	6,179,999	0	6,179,999
5. その他収益	0	0	0	24,261	24,261
経常収益計	11,616,933	14,122,035	25,738,968	9,811,216	35,550,184
II 経常費用					
(1)人件費					
給料手当	10,441,604	11,607,342	22,048,946	1,739,139	23,788,085
法定福利費	1,547,699	1,654,213	3,201,912	257,783	3,459,695
人件費計	11,989,303	13,261,555	25,250,858	1,996,922	27,247,780
(2)その他経費					
賃借料	16,320	0	16,320	0	16,320
謝金	0	52,831	52,831	0	52,831
減価償却費	233,272	0	233,272	0	233,272
広告宣伝費	90,200	0	90,200	0	90,200
福利厚生費	13,200	9,900	23,100	0	23,100
会議費	62,909	21,808	84,717	0	84,717
旅費交通費	176,843	1,266,700	1,443,543	35,010	1,478,553
通信運搬費	170,091	49,118	219,209	44,321	263,530
消耗品費	32,204	41,623	73,827	10,306	84,133
業務委託費	690,144	7,939,052	8,629,196	355,518	8,984,714
支払手数料	1,200,246	32,293	1,232,539	620,468	1,853,007
地代家賃	0	344,967	344,967	264,000	608,967
印刷製本費	15,840	2,497	18,337	78,310	96,647
租税公課	397,431	273,569	671,000	2,800	673,800
研修費	35,790	34,290	70,080	40,400	110,480
保険料	0	47,440	47,440	0	47,440

科目	普及啓発事業	総合的支援事業	事業部門合計	管理部門	合計
諸会費	0	0	0	75,000	75,000
雑費	0	5,599	5,599	94,663	100,262
その他経費計	3,134,490	10,121,687	13,256,177	1,620,796	14,876,973
経常費用計	15,123,793	23,383,242	38,507,035	3,617,718	42,124,753
当期経常増減額	-3,506,860	-9,261,207	-12,768,067	6,193,498	-6,574,569

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は11,630,547円ですが、そのうち使途が制約された財産はありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
テルモ生命科学振興財団	0	800,000	800,000	0	助成総額は1,000,000円
Panasonic NPO/NGOサポート ファンド for SDGs(2年目)	0	1,536,000	1,536,000	0	助成総額は1,920,000円
公益信託アフリカ 支援基金	0	1,000,000	1,000,000	0	
MUKWANO	0	400,000	400,000	0	助成総額は500,000円
SMBCグループ ライジング基金	0	1,500,000	1,500,000	0	助成総額は3,000,000円
風に立つライオン 基金	0	817,000	817,000	0	助成総額は1,634,000円
味の素ファンデ ーション助成金	0	1,500,000	1,500,000	0	助成総額は3,000,000円
大阪コミュニティ 財団	0	150,000	150,000	0	助成総額は300,000円
ゆうちょ財団NGO 海外援助活動助成	0	500,000	500,000	0	
連合・愛のキャン 中央助成	0	400,000	400,000	0	
外務省NGOインタ ーン・プログラム	0	1,433,625	1,433,625	0	

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
SRHRクラウドファンディング	1,808,000	0	1,808,000	0	前年度前受金の収益計上
Panasonic NPO/NGOサポートファンド for SDGs(1年目)	300,000	0	300,000	0	
風に立つライオン基金	0	938,000	938,000	0	
合計	2,108,000	10,974,625	13,082,625	0	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	105,521	0	0	105,521	105,520	1
無形固定資産	0	1,254,550	0	1,254,550	209,091	1,045,459
投資その他の資産	0	0	0	0	0	0
合計	105,521	1,254,550	0	1,360,071	314,611	1,045,460

財産目録

2025年9月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
PayPay銀行	6,834,221		
PayPay銀行（草の根用）	10,112,827		
みずほ銀行（法人）	73,513		
三菱UFJ銀行	452,011		
楽天銀行	5,298		
海外現金／ケニアシリング（ケニア）	1		
海外預金（ケニア）	74,627		
現金	69,861		
現金／ウガンダシリング（ウガンダ）	17,813		
現金／ケニアシリング（日本）	17,947		
現金／米ドル（日本）	367,693		
前払費用			
前払費用	298,274		
流動資産合計		18,324,086	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品			
パソコン1台	1		
有形固定資産計	1		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア			
HPリニューアル	1,045,459		
無形固定資産計	1,045,459		
固定資産合計		1,045,460	
資産合計			19,369,546
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金			
前受金	4,651,000		
未払金			

科目	金額		
未払金	1,503,833		
未払消費税等			
未払消費税	221,400		
未払法人税等			
未払法人税	1,175,700		
預り金			
預り金	187,066		
流動負債合計		7,738,999	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			7,738,999
正味財産			11,630,547